

GŁOS POMORSKI

Nr. 142 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 200.000 mk

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,13 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratcy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy. dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-lam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec doobchodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✱ ✱ ✱ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ✱ ✱ ✱

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 21-go czerwca 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Prezydent Wojciechowski zwiedza Bank Polski.

Warszawa, 18. 6. (Pat.) W środę, dnia 18 bm. Pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu swej swity przy bocznej przybył o godzinie 9 min. 30 do gmachu Banku Polskiego, celem zwiedzenia jego urządzeń i zapoznania się z organizacją wewnętrzną tej instytucji.

Przybyłego gościa powitali w sali posiedzeń zgromadzeni tam panowie: Prezes Rady Min. Władysław Grabski, wiceminster skarbu Rybarski, prezes Banku Polskiego Karpiński, naczelny dyrektor Banku Mieczkowski oraz członkowie dyrekcji i naczelnicy wydziałów dyrekcji. Po przedstawieniu zgromadzonych przez Pana Prezesa Rady Ministrów, Pan Prezydent Rzeczypospolitej udał się w towarzystwie witającego go gremium do skarbcza

emisyjnego, gdzie oglądał kolejno wszystkie mieszczące się tam skarbcze, w tej liczbie wzorowo urządzone skarbcie kruszców szlacheckich.

Przed opuszczeniem skarbcza Pan Prezydent, a za nim wszyscy obecni z Panem Prezesem Rady Ministrów na czele złożyli swe podpisy w specjalnej księdze pamiątkowej skarbcza. Z kolei udał się Pan Prezydent Rzeczypospolitej do introligatorni, następnie do drukarni, a wreszcie zwiedził salę stołowni pracowników Banku Polskiego. Po krótkiej rozmowie pożegnalnej, odbytej z Panem Premierem i prezesem Banku panem Karpińskim, w sali posiedzeń Pan Prezydent Rzeczypospolitej o godz. 10 min. 30 odjechał do Belwederu.

Dookoła francuskiej polityki zagranicznej.

Wybory prezydenta Senatu. — Orędzie prezydenta republiki. — Konferencje Herriota. — Stosunki francusko-angielskie. — Zbliżenia polityczne do Rosji. — Porozumienie Paryża z Brukselą pozostało niezmienione.

Paryż, 19. 6. (Pat.) Dziś w wyborach na prezydenta senatu wybrany został Selves 154 głosami, podczas gdy na Bienvenu Martin padło 131 głosów.

Paryż, 18. 6. (Pat.) Po odczytaniu w senacie orędzia prezydenta republiki oraz oświadczenia rządowego, przerywanych często oklaskami przez dwie trzecie zgromadzonych, wiceprzewodniczący senatu Bienvenu Martin odczytał pismo Doumergues'a ze zgłoszeniem dymisji jako senatora i zaproponował wystosowanie do prezydenta republiki imieniem zgromadzenia powinszowań serdecznych życzeń powodzenia przy pełnieniu funkcji jego wysokiego urzędu w interesach Francji i republiki. Propozycję tę przyjęto gorącymi oklaskami.

Następne posiedzenie senatu wyznaczono na czwartek.

Paryż, 18. 6. (Pat.-P.R.) Dzienniki pochwalają jednogłośnie orędzie prezydenta.

„Le Matin” pisze: Jest to orędzie pełne rozsądku i zastanowienia. Po aprobachie parlamentu uzyska ono także prawie jednogłośnie aprobatę całego kraju”.

„Le Figaro” stwierdza, że orędzie prezydenta określa doskonale i sprawiedliwie prawa, przysługujące Francji. Wiele dzienników wyraża zadowolenie, znajdując w deklaracji rządowej ściśle określony program w sprawie polityki francusko-niemieckiej. Dzienniki stwierdzają również, że zdanie „Nie opuścimy zagłębia Ruhry, dopóki nie uzyskamy zastawów”, powstrzyma Niemcy od akcji w kierunku skłonienia nowego rządu do bezwarunkowego opuszczenia zagłębia Ruhry. Wskazując na „mówienie pokoju, jakie cechuje deklaracja rządowa, w czem zgodna jest cała Francja i podkreślając, że Herriot silnie nakreślił granice, których nie przejdzie. „Figaro”

konkluduje, że wszyscy Francuzi mogą się przyłączyć do tych słów i obecnie oczekują tylko czynów.

Paryż, 19. 6. (Pat.) Herriot przyjął w dniu wczorajszym na dłuższej konferencji Cambona, Bartheta i Tiranda w ich charakterze przewodniczących Konferencji Ambasadorów, komisji odszkodowań i międzysojuszniczej komisji rządzącej nadreńskiej. Premier odbył również dłuższą konferencję z ministrem wojny gen. Nollet.

Paryż, 18. 6. (Pat.) „Le Journal” przewiduje, że Mac Donald i Herriot rozpatrzą wszystkie zagadnienia, obchodzące oba kraje, specjalnie zaś sprawę ścisłej kontroli wojskowej w Niemczech. Rząd francuski zakomunikował ostatnio ambasadzie angielskiej raport generała Degoutta, donoszący z największą ścisłością o przygotowaniach niemieckich, mających na celu niespodziane zatakanie oddziałów okupacyjnych.

Paryż, 19. 6. (Pat.) Hymans, który wczoraj powrócił do Brukseli, oświadczył przedstawicielom prasy, że obecnie omawiał tylko pobieżnie z francuskim prezesem ministrów sprawy, będące dzisiaj na porządku dziennym i, dopiero po spotkaniu się Herriota z Mac Donaldem zagadnienia międzynarodowe będą mogły być dokładnie omówione. Już dzisiaj jednak Hymans może zapewnić, że program belgijski jest niezmienny oraz że porozumienie między Paryżem a Brukselą jest takie same, jak dawniej.

Paryż, 19. 6. (Pat.) Odnosnie do nawiązania stosunków Francji z Rosją „Matin” dowiaduje się, że Herriot porozumie się w tej sprawie z kolami obywateli francuskich, zainteresowanych w Rosji. Co do politycznego zbliżenia się do Rosji, to Herriot przedtem porozumie się z rządem waszyngtońskim, ponieważ w ostatnich latach Stany Zjedn. i Francja uprawiały wobec Rosji sowieckiej analogiczną politykę.

Anglja pod znakiem konferencji z Herriotem.

Herriot przyjedzie do Londynu w sobotę. — W sprawie cel protekcyjnych. — Kapitały angielskie w Polsce. — Wybory do parlamentu południowo-afrykańskiego.

Londyn, 19. 6. (Pat.) Według otrzymanych przez tutejszą prasę wiadomości z Paryża, Herriot wyjeżdża do Londynu w sobotę rano. Konferencja w Chequers potrwa zapewne do wtorku przyszłego tygodnia, poczem Herriot uda się do Brukseli, gdzie poinformuje Theunisa i Hymansa o swojej rozmowie z Mac Donaldem, dotyczącej sprawy odszkodowań i gwarancji. Herriot przedstawi również ministrom belgijskim metody, według których plan rzeczoznawców zostałby urzeczywistniony.

Londyn, 19. 6. (Pat.) Izba gmin obraduje obecnie nad rezolucjami wielkiej konferencji Imperjum w sprawie cel protekcyjnych. Konserwatywna opozycja wystąpiła z odpowiednimi rezolucjami przeciwko rządowi. Pierwsza z tych rezolucji została przez Izbę gmin w dniu wczorajszym odrzucona 278 głosami przeciwko 272.

Londyn, 19. 6. (Pat.) Izba gmin odrzuciła wszystkie propozycje opozycji dotyczące cel ochronnych.

Londyn, 19. 6. (Pat.) Kanclerz skarbu oznajmił dzisiaj w Izbie gmin, że rząd angielski zgodził się na propozycje rządu niemieckiego, aby układ, który w swoich czasach obniżył do 5 proc. opłaty, obciążając eksport niemiecki z tytułu odszkodowań, był przerwany aż do dnia wejścia w życie sprawozdania rzeczoznawców.

Londyn, 18. 6. (Pat.) „Manchester Guardian” z dn. 12 czerwca br. donosi w korespondencji z Warszawą o rychłym zawarciu umowy z grupą przedsiębiorstw angielskich w sprawie budowy linii kolejowych w południowo-wschodniej Polsce długości 500 mil. Koszta obliczają na 10 milionów funtów sterlingów.

Londyn, 18. 6. (Pat.) „Daily Telegraph” donosi, że rezolucja partii robotniczych w sprawie zamordowania Matteottiego została powzięta jednogłośnie w obecności Mac Donalda i innych członków gabinetu. W kołach parlamentarnych wyrażają wielkie zdziwienie z powodu uchwalenia tej rezolucji, sądzą bowiem, że ton jej może być uważany przez rząd włoski za obraźliwy.

Londyn, 18. 6. (Pat.) Według dotychczasowych danych o wynikach wyborów do parlamentu południowo-afrykańskiego partia południowo-afrykańska uzyskała 22 mandaty, nacjonalisci 18, partia robotnicza 19. General Smuts przepadł w własnym okręgu na rzecz kandydata robotniczego. Panuje tu przekonanie, że wyniki wyborów spowodują unadek dotychczasowej partii rządowej, na której czele stoi general Smuts.

Pierwszy sukces w Radzie Ligi Narodów.

Konflikt polsko-niemiecki, od lat znajdujący się na wakandzie forum genewskiego, przynajmniej co do odszkodowań, został o tyle załatwiony, że Rada Ligi Narodów zgodziła się na podstawie porozumienia na ogólną sumę odszkodowań w wysokości 2 700 000 złotych franków dla 500 osób. Jest to sukces p. Skrzyńskiego, że płacimy tę stosunkowo niską sumę kolonistom niemieckim.

Sprawa obywatelstwa jednak nie została dziś jeszcze ostatecznie załatwiona. Podkreślić trzeba, że uchronieni zostaliśmy od podpisania deklaracji, że rząd polski żadnej na siebie nie przyjął obowiązującej rezolucji, której przykre i ujemne wrażenie pamiętamy z pierwszych występów p. Koźmińskiego na terenie Ligi Narodów.

Według P. A. T. miało posiedzenie następujący przebieg:

Genewa, 18. 6. (Pat.) Popołudniowe posiedzenie Rady Ligi Narodów poświęcone było całkowicie sprawom polskim. Na pierwszym miejscu porządku dziennego znajdowała się sprawa kolonistów niemieckich w Polsce. Delegat polski min. Skrzyński zajął miejsce przy stole Rady.

Referował przedstawiciel Brazylii Souza Dantas. Kapitan Philimore, który jeździł do Polski w tej sprawie, zaproszony został również do zajęcia miejsca przy stole Rady. Po odczytaniu raportu, przewodniczący Benesz udzielił głosu ministrowi Skrzyńskiemu, który w imieniu rządu polskiego wyraża zadowolenie z zakończenia całej tej tak skomplikowanej sprawy w duchu równowagi i spokoju, odpowiadającym całkowicie charakterowi paktu Ligi Narodów.

Ishi i Bourgeois winszują Souza Dantasowi i ministrowi Skrzyńskiemu z powodu osiągnięcia szczęśliwych wyników rozwiązania sprawy. Lord Paarmor zadał szereg pytań, odnoszących się do zawartej ugody, kapitanowi Philimore, który w odpowiedziach stwierdza, że rząd polski załatwił całą sprawę w duchu największej sprawiedliwości, dając zainteresowanym kolonistom najzupełniejsze zadowolenie.

Przewodniczący dr. Benesz oświadcza, że sprawa została zakończona. W imieniu Rady Ligi dziękuje rządowi polskiemu za jego szeroki współudział i załatwienie sprawy w duchu sprawiedliwości i słuszności.

Dodać należy, że Rada Ligi odrzuciła bezwzględnie zażalenie komitetu anulowanych kolonistów, którzy telegramem, nadanym w Frankfurcie 13 bm., protestowali przeciwko zawartemu układowi.

Następnie Rada Ligi Narodów przechodzi do sprawy nabycia obywatelstwa. Po odczytaniu przez Souza Dantasa raportu, w którym sprawozdawca cytuje zobowiązanie dyrektora Koźmińskiego, potwierdzone przez ministra Zamoyskiego, jak również noty niemieckie, wskazujące na naruszenie tych zobowiązań, mówca przytacza oświadczenie ministra Skrzyńskiego, że deklaracja dyr. Koźmińskiego została dotrzymana przez Polaków w dosłownym swem znaczeniu. Souza Dantas komunikuje w końcu świeżo otrzymaną wiadomość o wprowadzeniu przedwczoraj w czyn wywłaszczenia i wydalenia Magnusa z Rogowa.

Minister Skrzyński potwierdza swe oświadczenie, poczem wywiązuje się ożywiona dyskusja między nim a lordem Paarmor, który proponuje rezolucję, zobowiązującą rząd polski do zakomunikowania Radzie Ligi Narodów rezultatów śledztwa, mającego być przez rząd polski przeprowadzonego w sprawie wywłaszczenia. Minister Skrzyński stanowczo protestuje przeciwko tej rezolucji, wykazując wystarczająco przyjętego przez niego w imieniu Polski zobowiązania i wskazując na niedopuszczalność wszelkiej dyskusji w tej sprawie, co stałoby w sprzeczności z zasadami prawnymi, gdyż oznaczałoby prowadzenie tego samego procesu równoległe w 2 instytucjach. Minister Skrzyński proponuje nie przyjmować żadnej rezolucji, a ograniczyć się jedynie do jego oświadczenia i do przyjęcia do wiadomości, że władze polskie zbadały ściśle akta komisji likwidacyjnej w celu utrzymania jej działalności w duchu deklaracji dyr. Koźmińskiego. Mówca wskazuje również na niedopuszczalność dyskusji nad zobowiązaniami moralnymi, o których, przed zapadnięciem wyroku arbitrażowego, który niewątpliwie wykaże bezpodstawność wszelkich wątpliwości, nie wolno nikomu wątpić. Lord Paarmor zgadza się nadać proponowanej przez niego rezolucji nor-

nię zwykłej deklaracji, z wykluczeniem części, obowiązującej rząd polski do zakomunikowania rezultatów swej ankiety. Branting proponuje powrócić do początkowej rezolucji, lecz po nowym przemówieniu ministra Skrzyńskiego, przewodniczący ogłasza decyzję, mocą której Rada Ligi Narodów przyjmuje do wiadomości raport Souzy Dantasa i postanawia oświadczenia lorda Palmoora i Skrzyńskiego wciągnąć do protokołu, nie przyjmując żadnej rezolucji, obowiązującej rząd polski.

Kilka uwag o przesileniu gospodarczym

Powszechnie oczekiwano, iż okres przejścia od pełnej inflacji pieniężnej do stabilizowanej waluty będzie dla gospodarstwa krajowego niezmiernie ciężkim. W pierwszych tygodniach sanacji pewni optymiści usiłowali bagatelizować objawy przesilenia. Dziś na tak powierzchowne sądy niema już miejsca. Wiadomości ze wszystkich stron zgadzają się w tem jednym, iż przesilenie w ostatnich czasach znacznie się zaostrzyło, musimy przewidywać, iż nie przybrało jeszcze form najgroźniejszych.

Dzisiejsze przesilenie gospodarcze — zdać sobie z tego sprawę musimy — jest istotnie wynikiem nienormalnych warunków, w których rozwijało się nasze życie gospodarcze w ostatnich kilku latach. Nastęstwem kilkuletniej inflacji jest niesłychane wycieńczenie organizmu gospodarstwa krajowego, jakoteż zniszczenie siły płatniczej obywateli; skutki te występują jaskrawo dopiero teraz, w dobie przesilenia. Nie ulega też wątpliwości, iż nasz aparat produkcyjny w ostatnich latach rozbudowany został nadmiernie i pewne jego skurczenie staje się nieodzowne. Jakkolwiek jest to bolesne i dla warstw pracujących wobec ewentualności znalezienia się na bruku groźne, to jednak podtrzymywanie tych słabszych jednostek gospodarczych, wyrosłych na gruncie nienormalnych stosunków, byłoby absurdem polityki gospodarczej.

Wysiłek Rządu i sfer zainteresowanych iść winien jedynie w kierunku podtrzymywania pracy tam, gdzie istnieją po temu słuszne podstawy lub gdzie wchodzi w rachubę interes ogólny. A wysiłek to trudny i żmudny, od którego ani Rząd, ani też sfery gospodarcze uchylić się nie mogą.

„Niema nic fałszywszego — czytamy w artykule p. E. R. („Przegląd Gospodarczy“) — jak stawianie w ten sposób kwestii, jakoby dziś, po spełnieniu swego zadania (stabilizacji) przez Rząd, życie gospodarcze samo miało dać sobie radę z trudnościami, które je przytłaczają. Takie rozgraniczanie kompetencji i odpowiedzialności jest nieuzasadnione moralnie, a już całkiem niedopuszczalne pod względem merytorycznym. Albowiem, jak to ciągle na nowo powtarzać trzeba, naprawa skarbu i reforma gospodarcza to nie są dwa zagadnienia odrębne, które w oderwaniu od siebie traktować można. Jedno najściślej łączy się z drugim i tak, jak powodzenie akcji sanacyjnej zależy od utrzymania produkcji krajowej, tak też na odwrót nie podobna szukać wyjścia z obecnych trudności gospodarczych, nie uwzględniając wcale, w jakiej mierze sa one wynikiem polityki skarbowej.

Jest rzeczą aż nadto jasną, iż powodzenie akcji sanacyjnej związane jest jak najściślej ze zdrowiem gospodarczym kraju. Rząd winien w okresie przesilenia wyteżyć wszelkie siły, użyć wszelkich środków, aby racjonalnej produkcji nadać pewne i trwałe podstawy.

Ogromnie ważne są zadania Rządu w uregulowaniu sytuacji na rynku pieniężnym. Brak kredytu i wygórowana jego drożyzna, podwyższa, według powierzchownych obliczeń, co najmniej o 25 proc. kosztów produkcji. Stąd zbyt towarów naszych zagranicą staje się niemożliwym. Do drożyzny produkcji przyczynia się również w znacznej mierze mała wydajność pracy robotnika: wiadomo ogólnie, iż w wielu wypadkach wydajność ta w stosunku do przedwojennej obniżyła się o 50 proc. Technika produkcyjna pozostawia też oczywiście wiele do życzenia.

Zadania więc przeprowadzenia reformy są ogromne i winny być zakreślone na szeroka skalę. Dziś, kiedy zdrowy pieniąż umożliwiał nam t. zw. normalną kalkulację, spodziewać się bez zbytniego optymizmu należy, iż kryzys w życiu gospodarczym przetrwamy, choć nie obejdzie się bez ciężkich ofiar. Jednak podstawy naszego organizmu gospodarczego są zdrowe, więc choć czeka nas długa i ciężka choroba, wierzyć należy, że z niej wyjdziemy: a potem rozpocznie się nowy okres, o party na trwałych i realnych podstawach.

Zygzak polityczne.

SZOWINISTYCZNE WYCIECZKI P. SCHUFFELSA.

Nacjonalści pruscy, w swym ujadaniu przeciwko wszystkiemu co polskie, zbliżają się coraz bardziej do dzicyz moksiewskiej. Dowodem takiej zatury wszelkiej miary w propagandzie antypolskiej jest wystąpienie p. dr. Schuffelsa w kwizyńskim Radzie miejskiej przeciwko inż. Laskowskiemu z tej racji, że ten ostatni na pomniku grobowca familji Donimirskich umieścił napis Kwizdyn.

Z powodu tego burza w radzie miejskiej, polemika na łamach „Weichselzeitung“ i podobno rozprawa przed sądem. Najciekawsze, iż ów dr. S. weszycy po cmentarzu napisów polskich, jest podobno centrowcem. Jeżeli centrowiec w takich celach sfera pomiędzy grobowcami, to czegoż się spodziewać po wypierających się chrześcijaństwa bolszewikach i nacjonalistach niemieckich? — Fakt, iż wystarczył skromny napis: Kwizdyn — do wywołania głośnej sprawy dowodzi, że jednak na ukradzionej Polsce ziemi Prusacy nie czują się zbyt pewnymi.

Rozpacze ich wysiłki przekreślenia starych nazw polskich na niemieckie nie na wiele się zdadza. Przemalował Marjenwerder akurat tyle im pomoże, co złodziejowi przemalowanie konia. Przedzi czy później prawy właściciel własność swą odbierze i tandetny pokost bruski zmwie.

Sytuacja finansowa Francji.

Paryż, 19. 6. (Pat.) Izba deputowanych obradowała dziś nad interpelacjami. M. i. zabrał głos były minister, deputowany Bokanowski. Stwierdził on, że obecny gabinet objął ster rządów w chwili, gdy Francja znajduje się w sytuacji finansowej najlepszej, licząc od chwili zakończenia wojny.

Mówca podkreślił, że środki fiskalne, uchwalone przez poprzednią izbę deputowanych, przyniosły 30 milionów franków dochodu. Nadwyżka budżetu wykaże co najmniej 4 i pół miljarda franków więcej, aniżeli w r. 1920 oraz dodatni bilans handlowy wykaże nadwyżkę 1 miliard 400 milionów franków.

Wreszcie deputowany Bokanowski wyraził zarówno w imieniu swoich przyjaciół politycznych, jak i w swoim własnym zupełne zaufanie do nowego ministra finansów. Po Bakanowskim zabrał głos deputowany Fauvre i oświadczył, że socjaliści zachowują wobec rza-

du całkowitą niezależność, a zarazem żądają od rządu dotrzymanie danych obietnic.

Socjaliści zdaniem mówcy nigdy nie zawahają się zaproponować swoich własnych projektów rozwiązania poszczególnych kwestji, o ileby w danym razie nie zgodzono się na odrębne projekty rządowe. Wreszcie mówca zapewnił, że socjaliści zawsze będą popierali dążenie nowego rządu i nowej większości parlamentarnej ku utrwaleniu pokoju, sprawiedliwości i postępu.

Następnie zabrał głos prezes ministrów Herriot, przy stępując mianowicie do omówienia kwestji zamierzonego skasowania ambasady francuskiej przy Watykanie. W tym momencie powstała jednak gwałtowna wtrzawa na sali posiedzeń i liczni deputowani z centrum i prawicy grozili zaatakowaniem ław ministerjalnych, wobec czego posiedzenie zostało zawieszono.

Dookoła przesilenia gabinetowego we Włoszech.

Fabioli utworzył gabinet — W kraju panuje spokój — Uznanie dla Mussoliniego.

Rzym, 18. 6. (Pat.) Z Tirany donoszą, że Monsignore Fannoli utworzył gabinet liberalny. Ministrem spraw zagranicznych został Sulejman Delvena, ministrem wojny pułk. Kassen. W całym kraju panuje spokój.

Rzym, 19. 6. (Pat.) Agencja Stefaniego komunikuje, że zebranie delegatów ugrupowań opozycyjnych z wyjątkiem komunistów powzięło uchwałę, stwierdzającą, że wszyscy obywatele włoscy w dalszym ciągu cieszą się całkowitą swobodą słowa i zaznaczającą, iż zbędne są wszelkie projektowane manifestacje.

Rzym, 19. 6. (Pat.) Stronictwo liberalne na zebraniu, imponującym wielką liczbą uczestników, wystosowało do Mussoliniego następującą depezę:

W tej ciężkiej godzinie, na którą nie zasłużył ani

pan, ani kraj, włoskie stronictwo liberalne zapewnia pana o całkowitej swej z nim solidarności, która stała się tem żywszą wobec pełnej świadomości wielkiego pańskiego dzieła odbudowy.

Na ręce premiera Włoch wciąż nadchodzą depeze hołdownicze ze wszystkich stron kraju od najrozmaitszych stowarzyszeń i klubów.

Rzym, 19. 6. (Pat.) Wiceminister Finzi, który otrzymał w sobotę dymisję, ogłosił dziś list, wystosowany do prezesa większości parlamentarnej. Z listu tego wynika, że dymisja była nie dobrowolna, lecz że udzielił jej Mussolini na skutek prośby większości parlamentarnej. Finzi poddaje się pod sąd parlamentarny, żądając zbadania jego życia prywatnego i publicznego.

Zbrodnia polityczna w Rzymie.

Gróżna sytuacja minęła. — Uwężnienia. — Uspokojenie opinji.

Rzym, 18. 6. (Pat.) Agencja Stefaniego donosi, że zbrodnia dokonana na osobie Matteottiego wywołała ogólne oburzenie w opinji publicznej, nawet w łonie partji faszystowskiej. Obecnie można patrzeć na sytuację z daleko większym spokojem. Prawie wszystkie dzienniki przyznają, że dzisiaj jest się już na dobrej drodze. Wszyscy uczestnicy zbrodni zostali aresztowani, zaś policja znajduje się na tropie kilku współników. Mussolini domaga się, aby sprawiedliwość stało się zadość bez względu na to, kto jest winowajcą. Nominacja ministra spraw wewnętrznych, zmiana na stanowisku głównego dyrektora policji śledczej oraz aresztowanie w ciągu jednej nocy 4 podejranych osobistości, których ucieczki zagranicę obawiano się — uważane są za satysfakcję, udzieloną opinji publicznej.

Tem może się tłumaczyć — głosi komunikat Ag. Stefaniego — zupełne uspokojenie i cisza panująca w kraju, jako też całkowite niepowodzenie kilku prób manifestacji i strajków protestacyjnych, notowanych tylko w paru miejscowościach. Wielkie organizacje robotnicze socjalistów, katolików i innych partji zwróciły się do swoich zwolenników o zachowanie spokoju i powstrzymanie się od manifestacji. Miało miejsce jedynie kilka drobnych utarczek między studentami faszystami i antyfaszystami w kilku uniwersytetach. Sytuacja, która ani przez chwilę nie była niepewną, może być obecnie uważana za zupełnie normalną, przyczem rząd nie miał bynajmniej potrzeby uciekania się do wyjątkowych zarządzeń policyjnych, pozostawiając zarówno stronictwom, jak i całej prasie, absolutną swobodę działania.

Rzym, 18. 6. (Pat.) Wczoraj powróżyły się tu manifestacje z powodu zniknięcia Matteottiego. W kościele Santa Marta del Popolo odprawiono mszę św. za spokój duszy zamordowanego przywódcy socjalistów. Kiedy w bramie kościoła ukazała się w towarzystwie siostry zabitego żona Matteottiego, tłum wołał: „Śmierć mordercom Matteottiego“. Wdowa zwróciła się wówczas do tłumy ze słowami: „Pomóżcie mi odszukać zwłoki męża“. W tej chwili przechodził pewien wyższy oficer, odznaczony licznymi orderami wojskowymi. Siostra Matteottiego rzuciła mu się do nóg, mówiąc: „Niech pan sprawi, aby oddano zwłoki“. Wdowa dodała do

tego: „Niechaj pan powie narodowi włoskiemu, że wdowa Matteottiego nie pragnie zemsty, ale tylko, aby jej oddano zwłoki ukochanego męża“. Pani Matteotti została przyjęta po południu przez kardynała sekretarza stanu, prosząc go, aby jej umożliwił audiencję u Ojca św. Papież obiecał przyjąć ją i polecił przesłać jej błogosławieństwo apostolskie.

Rzym, 18. 6. (Pat.) Wczoraj odstawiono pod siłą strażą karabinierów do więzienia sądu karnego w Rzymie dyrektora „Corriera d'Italia“, Fillipelli'ego. W bagażu podróżnym Fillipelli'ego znaleziono dokumenty, które wyjaśniały morderstwo. Wielkie wrażenie wywołało przybycie do Rzymu kilku oddziałów toskańskiej milicji narodowej. Dzienniki wyjaśniają, że oddziały te przybyły na powitanie regenta abesyńskiego Ras Tafari'ego. Naczelny redaktor „Corriera d'Italia“, Quilici został wykluczony ze związku faszystów.

Rzym, 18. 6. (Pat.) Policja poszukuje dyrektora dziennika „Il Nuovo Paese“, Rossi'ego.

Rzym, 19. 6. (Pat.) Aresztowano tutaj szereg osób, które ułatwiły ucieczkę schwytych sprawców zamordowania posła Matteottiego. W walizce głównego oskarżonego Dumini'ego znaleziono zakrwawioną bieliznę, sztylet oraz resztki dywanika samochodu, w którym porwano Matteottiego. Pomimo tych dowodów Dumini dotychczas nie przyznaje się do winy. Aresztowany pod Genuą Fillipelli został wczoraj wieczorem w kajdanach przewieziony do Rzymu.

Rzym, 19. 6. (Pat.) Donoszą, że zamieszany w zbrodni morderstwa, popełnionego na osobie Matteottiego Cezar Rossi zdołał zbiec do Szwajcarii.

Rzym, 19. 6. (Pat.) „Giornale d'Italia“ donosi, że papież przyjął wczoraj na audjencji prywatnej wdowę po zamordowanym posle Matteottim. Parę dni temu papież przesłał pani Matteotti wyrazy współczucia z racji barbarzyńskiego morderstwa i błogosławieństwo papieskie.

Rzym, 19. 6. (Pat.) Władze sądowe nałożyły sekwestr na majątek Fillipelli'ego w Mediolanie. Jak donoszą z licznych miast włoskich, wszędzie odbyły się tłumne manifestacje na cześć Mussoliniego.

Ze spraw niemieckich.

Jeszcze pod wrażeniem wyborów we Francji. — Nowy kryzys gospodarczy. — Sprawa organizacji kolei państwowych i o kredyt dla Niemiec.

Berlin, 18. 6. (Pat.) Omawiając expose Herriota, „Vorwärts“ pisze m. in.: Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że prasa pravicowa tak bardzo się oburza, iż Herriot czyni różnice między demokracją Niemiec a zwolennikami monarchji i odwetu w Niemczech. Nie można jednak twierdzić na tej podstawie, że premier francuski wtrąca się w wewnętrzne sprawy niemieckie. Jak nam, Niemcom, nie jest obojętne, kto rządzi we Francji: imperjalizm, dążący do rozkawałkowania Rzeszy, czy też demokracja francuska, ze swą ideą porozumienia, tak i dla Francji jest ważną rzeczą, kto w Niemczech stoi u steru rządu.

Wszecniemiecka gazeta „Deutsche Zeitung“ pisze o mowie Herriota: Deklaracja rządu francuskiego jest obrzą dla narodu niemieckiego, miejmy nadzieję, że rząd niemiecki znajdzie na to odpowiedź.

Essen, 18. 6. (Pat.) W zagłębiu Ruhry zanosi się na nowy kryzys gospodarczy. Kopalnie, leżące na południe zagłębia, mają być zamknięte. Produkcja ma być skoncentrowana w północnej części okręgu. Przyczyną kry-

zysu jest konkurencja węgla niemieckiego i górnośląskiego.

Berlin, 18. 6. (Pat.) Wczoraj popoł. rozpoczęły się tu rokowania pomiędzy rzeczoznawcami niemieckimi i państw zagranicznych w sprawie nowej organizacji kolei państwowych na podstawie sprawozdania rzeczoznawców.

Diüsseldorf, 18. 6. (Pat.) Wygasły dnia 15 bm. układ M. I. C. U. M. z przedstawicielami przemysłu metalurgicznego zagłębia reńsko-westfalskiego przedłużony został do dnia 15 lipca.

Berlin, 19. 6. (Pat.) Według doniesień z Londynu, nowojorski bank National City Bank oraz szereg innych amerykańskich instytucji finansowych zamierza utworzyć w Berlinie swoje oddziały w celu zaopatrywania przemysłu niemieckiego w krótko-terminowe kredyty.

Berlin, 19. 6. (Pat.) Jak donoszą z Londynu, Mac Donald zwrócił się do Herriota z prośbą, aby przybył do Londynu, jeżeli to możliwe, już w piątek.

